

**BINNENGEKOMEN  
TEAM POSTBEHANDELING EN  
ARCHIVERING  
D.D. 01-10-2025  
No. 2025.03502 (Raad)  
No. 2025.03501 (Bestuurszaken)**

Fractie:	CDA
<b>Vraagnummer:</b>	1
<b>Pagina:</b>	19 Totaal Overzicht Kosten Programma
<b>Vraag:</b>	In de 1 <sup>e</sup> berap 2025 wordt de bekostiging van het programma Maatschappelijke Weerbaarheid vastgesteld. Waar zijn de daarvoor benodigde middelen te vinden in de begroting 2026? En wat zijn de kosten en de meerjarenbegrotingen voor dit onderdeel?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	2
<b>Pagina:</b>	20 Kaderbrief 2026 3 <sup>e</sup> bullit
<b>Vraag:</b>	.....terwijl in de binnenstad worden fietszones gemaakt. Betreft dit uitsluitend binnenstad West, of worden ook in Oost( Wyck) fietszones gemaakt?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	3
<b>Pagina:</b>	24
<b>Vraag:</b>	De bijdrage van € 0,800 mln vervalt met ingang van 2027. Waarom vervalt deze, wordt er daarna nog gebruik gemaakt van ZLB? Is er inzicht in de werkzaamheden en effecten van de inzet van ZLB , met name voor Maastricht?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	4
<b>Pagina:</b>	26
<b>Vraag:</b>	Ontwikkelingen scanhandhaving, geldgaring, belparkeren en parkeerautomaten: Budgetten naar oven bijgesteld, stijging in samenhang te zien met een bijstelling van de baten ( zie taakveld 0.64 programma 0 ) We nemen aan dat dit een tikfout is en taakveld 0.63 wordt bedoeld. Is een overzicht van baten parkeerbelastingen naar onderdeel beschikbaar? ( welk deel scanauto, parkeerautomaten, etc )
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	5
<b>Pagina:</b>	27
<b>Vraag:</b>	Scanauto: Lasten aanzienlijk hoger dan in de primaire begroting. Zijn deze extra lasten uitsluitend te verklaren met de late start van het gebruik van de scanauto en de ondersteuning door handhaving? Wordt de ondersteuning door handhaving in 2026 voortgezet of verwacht u dat deze in 2026 niet meer nodig zal zijn?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	6
<b>Pagina:</b>	37 Fysieke bedrijfsinfrastructuur
<b>Vraag:</b>	In de primaire begroting 2025 is 1.019 aan lasten opgenomen, gewijzigde begroting 640 en een bijstelling(?) naar beneden voor 2026. Waarop een uitschieter in de meerjarenbegroting 2027 land van 1452. 1. Waarom deze grote onderscheiding van -360?

	2. Is er enige duiding te geven aan de meerjarenbegroting 2027, betreft dit de ( fysieke) invulling van het programma Sfeergebieden?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	7
<b>Pagina:</b>	53
<b>Vraag:</b>	Er komt meer ruimte voor het uitdaagrecht( 6C4 en 9C8) Zijn er behalve met de beheersstichting Jekerdal nog andere projecten ( in voorbereiding) op basis van het uitdaagrecht? Zo ja welke en is ook een inschatting te geven van investeringen versus besparingen vanwege het uitdaagrecht? Is in de cases Jekerdal al inzicht te geven in de doorloop van de cases, met dezelfde vraag ; wat heeft het nu minder gekost omdat de organisatie zelf heeft ontwikkeld?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	8
<b>Pagina:</b>	54
<b>Vraag:</b>	Is er ook een waardering te geven aan de maatschappelijke waardering van de uitvoering van het uitdaagrecht door de beheerstichting Jekerdal? M.a.w. hoe verloopt dit proces van samenwerking?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	9
<b>Pagina:</b>	58
<b>Vraag:</b>	Jaarlijks exploitatiebudget voor Bonbonniere? Hoe moeten we dit interpreteren in relatie tot de discussie Muziekgieterij<>Complex en de uitspraak van de Raad van Staten inzake schaarse rechten begrotingssubsidies?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	10
<b>Pagina:</b>	61
<b>Vraag:</b>	Zichtbaarder maken van erfgoed door deelname aan (eu) regionale projecten. Is er een overzicht aan welke projecten we hebben deelgenomen en wat daarvan de kosten bedragen?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	11
<b>Pagina:</b>	62
<b>Vraag:</b>	Vestingwerken. De huidige vigerende Vestingvisie dateert uit 2011. Onderzoek naar Beschermen en Herstel van de Lage en Hoge Fronten wordt in 2026 uitgevoerd. Het Rondeel de Vief Köp is gerestaureerd, andere delen van de vesting worden niet gemonitord, Afuitloods wordt gesloopt. 6Wanneer kunnen we een herijking van de Vestingvisie verwachten?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	12
<b>Pagina:</b>	62
<b>Vraag:</b>	Fysieke en elektronische cultuurdragers. Graag ontvangen we een overzicht van de verdeling van de middelen over de diverse media-uitingen ( RTV Maastricht, Wat is Loos, etc inclusief de uitingen via onze eigen kanalen.( Thuis in Maastricht en andere kanalen)
<b>Antwoord:</b>	

<b>Vraagnummer:</b>	13
<b>Pagina:</b>	67
<b>Vraag:</b>	Aantal banen per 1000 inwoners 15 t/m 64 jaar bedraagt in 2023 949. Hoe rijmt dit getal met de werkgelegenheid in 2023 van 81.138? zie pagina 33
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	14
<b>Pagina:</b>	93
<b>Vraag:</b>	Hoe staat het met het onderzoek naar de mogelijkheden voor het aanbieden van schoolontbijt/lunch in het kader van gezond kindcentrum in beweging? Op welke scholen wordt dit inmiddels aangeboden en om hoeveel kinderen gaat het dan?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	15
<b>Pagina:</b>	58
<b>Vraag:</b>	Wat betreft de bonbonniere: Op welk onderzoek en door wie is het bedrag van 30 miljoen gebaseerd? Wat is het bedrag voor de renovatie en verbouwing van het theater en welk deel is bestemd voor de exploitatie? Zitten in het budget voor de renovatie ook het herstel van riolering en een transformatorhuisje?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	16
<b>Pagina:</b>	58
<b>Vraag:</b>	Wat betreft de bonbonniere: Welk bedrag moet de gemeente ongeacht de keuze voor een scenario, als pandeigenaar reserveren? Blijft de gemeente eigenaar van het gebouw na de gemeentelijke financiële impuls? Welk deel draagt pachter Heineken bij het beeindigen van de pachtovereenkomst?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	17
<b>Pagina:</b>	58
<b>Vraag:</b>	Wat betreft de bonbonniere: Welke vrienden kunnen bijdragen? Onder welke voorwaarden zijn de universiteit of elisabeth strouven fonds bereid financieel bij te dragen? Zijn de mogelijkheden voor provinciale en Europese cofinanciering onderzocht? Wat zijn de financiële en juridische voorwaarden? Wat zijn de mogelijkheden voor ondersteuning van het Restauratiefonds?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	18
<b>Pagina:</b>	18
<b>Vraag:</b>	Heeft team ondermijning voldoende capaciteit om zich ook te richten op zorgfraude/indermijning in de zorg? Zo nee, hoeveel zou daar bij moeten qua capaciteit en hoeveel zou dat kosten?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	19
<b>Pagina:</b>	72
<b>Vraag:</b>	Er staat dat de nog niet gerealiseerde bezuinigingstaakstelling op de subsidies is afgeraamd waardoor de lasten in 2026 en 2027 toenemen met 0,404 miljoen en daarna met 0,217 miljoen per jaar. Kunt u hier een toelichting en specificatie van geven?
<b>Antwoord:</b>	

<b>Vraagnummer:</b>	20
<b>Pagina:</b>	73
<b>Vraag:</b>	Wat betreft de versterking van de positie van de wijkservicepunten, hoe gaat dat vorm krijgen in 2026? Valt dat samen met de sociale ontmoetingsplekken/gemeenschapshuizen, dus gaan ze daarin landen?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	21
<b>Pagina:</b>	73
<b>Vraag:</b>	Kunt u aangeven wat uitvoering geven aan transformatieplannen met een gemeentelijk component in het kader van IZA precies inhoudt? Hoeveel middelen zijn hiermee gepaard?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	22
<b>Pagina:</b>	81
<b>Vraag:</b>	Verwacht u een afname van maatwerkvoorzieningen doordat u met voorrang zoekt naar oplossingen vanuit eigen kracht of personen uit het eigen netwerk of door middel van algemene voorzieningen? Hoeveel denkt u op deze manier af te vangen? Welke algemene voorzieningen doelt u dan op?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	23
<b>Pagina:</b>	82
<b>Vraag:</b>	Kunt u een specificatie geven van de hogere verwachte lasten voor woonvoorzieningen? Hoe is het effect van de demografische ontwikkeling bepaald? Gaat u daarbij ervanuit dat deze mensen in hun woning blijven en niet doorstromen? Is de verwachte toename van lasten tot 2029 allemaal te wijten aan hogere verwachte lasten van woonvoorzieningen?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	24
<b>Pagina:</b>	102
<b>Vraag:</b>	Kunt u aangeven welk gemeentelijk vastgoed in 2026 verduurzaamd gaat worden?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	25
<b>Pagina:</b>	121
<b>Vraag:</b>	Zijn de stadsdeelprogramma's al klaar? Hoe zijn deze tot stand gekomen en wanneer komen ze naar de raad?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	26
<b>Pagina:</b>	122
<b>Vraag:</b>	Wat betreft de positionering van Maastricht als Europese stad, staat er dat er een voorstel komt met speerpunten samengesteld door het college en de gezamenlijke Raad van Advies. Welke speerpunten zijn dat? Welk budget is hier voor begroot?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	27
<b>Pagina:</b>	126
<b>Vraag:</b>	Kunt u een splitsing maken van de verwachte overhead kosten voor '26 per onderwerp volgens de definitie van BBV? En ook een splitsing maken van personeelszaken per afdeling en daarin ook beleid vs uitvoering?
<b>Antwoord:</b>	

<b>Vraagnummer:</b>	28
<b>Pagina:</b>	205
<b>Vraag:</b>	Hoeveel wegen verkeren momenteel nog in categorie D? Bij welke wegen is sprake van tijdelijk achterstand in onderhoud? Welke wegen staan in 2026 op de planning voor onderhoud/instandhouding en welke voor ontwikkelend beheer? Hoe wordt het criterium, toegankelijkheid meegenomen in 2026 om te bepalen of men voor instandhouding of ontwikkelend beheer kiest?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	29
<b>Pagina:</b>	206
<b>Vraag:</b>	Hoeveel geld van het totale bedrag aan vervangingen en groot onderhoud gaat procentueel naar voorbereiding, onderzoek, directievoering, toezicht en risico?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	30
<b>Pagina:</b>	207
<b>Vraag:</b>	Er wordt gesproken over een preventie aanpak van zwerfafval op drie pijlers. Een daarvan is preventie (gedragsbeïnvloeding en repressie) waaraan moeten we dan denken voor 2026 en hoeveel middelen zijn hiervoor begroot? Hoeveel middelen zijn begroot voor de communicatiecampagne? Wat houdt deze in en wie gaat dat doen?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	31
<b>Pagina:</b>	214
<b>Vraag:</b>	Hoe verhoudt het slim gebruik van openbare verlichting en het terugdringen tot een acceptabel niveau zich met sociale veiligheid?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	32
<b>Pagina:</b>	215
<b>Vraag:</b>	Hoeveel van het gemeentelijk vastgoed is monumentaal en welk energielabel kent dit vastgoed? Graag een uitsplitsing.
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	33
<b>Pagina:</b>	217
<b>Vraag:</b>	Er staat dat vastgoed dat is aangekocht voor planontwikkelingen in principe niet worden meegenomen in de reguliere onderhoudsplanningen, kunt u aangeven welk vastgoed dat is?
<b>Antwoord:</b>	
<b>Vraagnummer:</b>	34
<b>Pagina:</b>	219
<b>Vraag:</b>	Kunt u de CO2-afdruk van de gemeentelijke organisatie wat betreft het gemeentelijk vastgoed met ons delen? Hoeveel heeft deze CO2-afdruk middels een extern bureau gekost? Wat zijn de voordelen, voorwaarden en kosten om deel te nemen aan de CO2-prestatieladder?
<b>Antwoord:</b>	